
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo V .Veneto, 28/A - Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. e data (vedasi segnatura) 

 

Agli    Atti 

All’ Albo on line 

Al       Sito web  

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI  

ANTIVIRUS. 

  LA PRESENTE DETERMINA ANNULLA E SOSTITUISCE QUELLA PARI OGGETTO 

AVENTE PROT. N. 9075/C14b DEL 30/09/2021 

 

         CIG: Z063340FAA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione del servizio annuale 

dell’antivirus Trend Micro Worry-Free Business Security Services Educational 12 mesi 

(fascia 11-25 utenti); 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

Visto  l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 

n. 56 il quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  

da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali ove richiesti”; 

Visto  il Programma annuale E.F. 2021 approvato con delibera n. 10 del 21/01/2021; 

Visto  la delibera n. 55 del 07/03/2019 che determina i criteri e limiti attività negoziale 

della Dirigente ai sensi dell’art.45 comma 2 lett. a) D.I. n.129 del 28/08/2018; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

Acquisita  al prot. n. 9338/C14b del 06/10/2021, l’offerta pervenuta dalla Ditta PUNTO 

INFORMATICO SRL – P.IVA 03204990265; 

TVIC82200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009365 - 06/10/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I
TVIC82200L - ALBO PRETORIO - 0000057 - 06/10/2021 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da SALVATORE VULTAGGIO

http://www.iccasalesulsile.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo V .Veneto, 28/A - Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

Considerato che l'importo di spesa stimato rientra dell'ambito dei “Contratti sotto soglia” di cui 

all'art. 36 del D. Lgs. n.50/2016;   

Considerato che l’importo stimato di spesa è al di sotto del limite di spesa ai sensi e per gli effetti 

del disposto di cui all’art. 45 del citato D.I. 129/2018 stabilito in Euro 10.000,00 più 

Iva; 

Considerata l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle 

Linee Guida ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs.56/2017, per riscontrata emergenza oltre 

alla fiducia riposta nel fornitore del software; 

Valutati        i criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia per la stipula 

di quanto sopra citato; 

Vista la verifica di mancanza di annotazioni nelle Annotazioni Riservate effettuate sul sito 

ANAC in data 30/09/2021 

Acquisita  la regolarità contributiva della ditta. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA  

 

- di autorizzare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’avvio della 

procedura di affidamento diretto per l’acquisto del servizio annuale dell’antivirus Trend Micro 

Worry-Free Business Security Services Educational 12 mesi (fascia 11-25 utenti) alla ditta 

PUNTO INFORMATICO SRL – P.IVA 03204990265; 

 

- Il costo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione di affidamento diretto è 

determinato in € 307,44 (iva inclusa) ed € 252,00 (iva esclusa) da imputare al capitolo A02; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai 

sensi della normativa di trasparenza. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Salvatore 

Vultaggio. 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof. Salvatore Vultaggio 
   

TVIC82200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009365 - 06/10/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I
TVIC82200L - ALBO PRETORIO - 0000057 - 06/10/2021 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da SALVATORE VULTAGGIO

http://www.iccasalesulsile.edu.it/

		2021-10-06T13:18:33+0200
	SALVATORE VULTAGGIO




